SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 3790/2026
  ISSN – XXX-XXX
  QUARTA – 04 DE MARÇO DE 2026

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP ............................................................................................................................ 2
        EXTRATO DE CONTRATO N° 120/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026-SRP ............................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE CONTRATO N° 121/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP ............................................................................................................................ 2
        EXTRATO DE CONTRATO N° 122/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP ............................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 021/2026 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 022/2026 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 023/2026 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 024/2026 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3790/2026 – 04 DE MARÇO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP - Processo Administrativo Nº 6429/2025 - PMCH.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: C L DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ. Nº 40.183.216/0002-35.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) 13kg, 45kg e
vasilhame, destinados à Secretaria Municipal de Educação do município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 14.133/2021, da Lei nº
123/2006 e Decreto Municipal nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 236.830,00 (Duzentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
02.36.00 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL 30%
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS - ENSINO INFANTIL 30%
3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente......................................................
.VIGÊNCIA: 13/02/2026 à 13/02/2027. DATA DA ASSINATURA: 13 de Fevereiro de 2026 Chapadinha (MA), 13 de Fevereiro de 2026. Nara da Silva
Macedo/Secretário Municipal de Educação.

Identificador: 5273-0a0cb0cd916f5572a534aed0a7f9eb0219481f9a

EXTRATO DE CONTRATO N° 120/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026-SRP

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 120/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026-SRP - Processo Administrativo Nº 6429/2025 - PMCH.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: C L DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ. Nº 40.183.216/0002-35.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) 13kg e
vasilhame, destinados à Secretaria Municipal de Administração do município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 14.133/2021, da Lei nº
123/2006 e Decreto Municipal nº 008/2023. VALOR TOTAL: 107.070,00 (Cento e sete mil e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material De Consumo..............................................................................
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente.....................................................
.VIGÊNCIA: 13/02/2026 à 13/02/2027. DATA DA ASSINATURA: 13 de Fevereiro de 2026 Chapadinha (MA), 13 de Fevereiro de 2026. Vânia Duarte
Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração

Identificador: 3472-451f6d8879247ef0ead3c8179b87de9f50afdc20

EXTRATO DE CONTRATO N° 121/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 121/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 - Processo Administrativo Nº 6429/2025 - PMCH. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: C L DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ. Nº 40.183.216/0002-35. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) 13kg e 45kg e vasilhame, destinados à
Secretaria Municipal de Saúde do município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto Municipal nº
008/2023. VALOR TOTAL: R$ 385.570,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material De Consumo..............................................................................
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente.....................................................
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   2/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3790/2026 – 04 DE MARÇO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

02.14.02
10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material De Consumo..............................................................................
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA
3.3.90.30.00 Material De Consumo..............................................................................
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente.....................................................
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
3.3.90.30.00 Material De Consumo..............................................................................
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente.....................................................
VIGÊNCIA: 13/02/2026 à 13/02/2027. DATA DA ASSINATURA: 13 de Fevereiro de 2026 Chapadinha (MA), 13 de Fevereiro de 2026. Alex Monteiro
Castelo Branco/Secretário Municipal de Saúde.

Identificador: 5272-494ac770812c4ded6a2f49c61ddbc96606400ff3

EXTRATO DE CONTRATO N° 122/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 122/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP - Processo Administrativo Nº 6429/2025 - PMCH.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: C L DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ. Nº
40.183.216/0002-35. OBJETO: Contratação de empresa especializada para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo
(GLP) 13kg e vasilhame, destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº
14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 008/2023. VALOR TOTAL: R$ 38.680,00 (Trinta e oito mil, seiscentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0012 2020 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.34.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0012 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 245 0036 2143 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
08 245 0037 2144 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente
.VIGÊNCIA: 13/02/2026 à 13/02/2027. DATA DA ASSINATURA: 13 de Fevereiro de 2026 Chapadinha (MA), 13 de Fevereiro de 2026. Ezequias
Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de Assistência Social.

Identificador: 3472-abe8cdda6ce3583d0aa7e98ffb67b109f2e6b1c0

PORTARIA Nº 021/2026 - GP

PORTARIA Nº 021/2026 - GP.
"Designa Agentes de contratação e equipe de apoio para condução de
procedimentos licitatórios".
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 8º, § 1º da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Agentes de Contratação responsáveis por
tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, os
seguintes servidores:
AGENTES:
Luciano de Souza Gomes - Agente de Contratação -Titular
Nayra Tacyanna de Araújo Sousa - Membro da Equipe de Apoio
Daniele Meneses Braga -Membro da Equipe de Apoio
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 24 de fevereiro de
2026.
Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal

Identificador: 3472-417eb91976c03db5d28714dc0a9a109707d3c2d8

PORTARIA Nº 022/2026 - GP

PORTARIA Nº 022/2026 -GP
"Designa Pregoeiro e equipe de apoio para a condução de
procedimentos licitatórios".
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 8° da Lei n° 14.133, de 1°
de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar como Pregoeiro responsável por tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom

   3/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3790/2026 – 04 DE MARÇO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

andamento do certame até a homologação, dos seguintes servidores:
EQUIPE:
·Luciano de Souza Gomes - Pregoeiro - Mat. 4567
·Nayra Tacyanna de Araújo Sousa - Membro da Equipe de Apoio - Mat.
4355
·Daniele Meneses Braga - Membro da Equipe de Apoio - Mat. 8975
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publica-se, Cumpra-se.
Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 24 de fevereiro de
2026.
Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal

Identificador: 5270-e784e7faf01fa96b6afe510546063766a746ffe1

PORTARIA Nº 023/2026 - GP

PORTARIA Nº 023/2026 -GP
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o servidor RENILSON DE AGUIAR LOPES,
Matrícula nº 8969, portador do C.P.F. 608.300.283-40, Auxiliar
Administrativo, do quadro de servidores efetivos do Município de
Chapadinha-MA.
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 24/02/2026.
Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 5275-b0ecc952c6875b4ccaadcb55fdd66b67a48aec1d

PORTARIA Nº 024/2026 - GP

PORTARIA Nº 024/2026 - GP
A PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 86, inciso II, alínea c, da Lei
Orgânica Municipal de Chapadinha, e pelo Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Chapadinha, Lei nº 472/78, em seu Art. 360 e
seguintes.
RESOLVE:
Art. 1º Criar comissão permanente para apurar, processar e julgar, toda
e qualquer irregularidade referente aos servidores do Município de
Chapadinha - MA, conforme relação abaixo descrita;
JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE SOUSA JUNIOR - MAT. 5124 -
PRESIDENTE
VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA - MAT. 9000 - MEMBRO
JOAQUIM PERES DA SILVA NETO - MAT 9680 - MEMBRO
Art. 2º Para bem cumprirem as suas atribuições, a Comissão terá
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Chapadinha, 24 de fevereiro de 2026.
Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal de Chapadinha - MA

Identificador: 5276-8379979450498b2505af73b9dfed40b6c87f8a29

   4/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3790/2026 – 04 DE MARÇO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158, OU=presencial,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-03-05 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP
	EXTRATO DE CONTRATO N° 120/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026-SRP
	EXTRATO DE CONTRATO N° 121/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP
	EXTRATO DE CONTRATO N° 122/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026- SRP
	PORTARIA Nº 021/2026 - GP
	PORTARIA Nº 022/2026 - GP
	PORTARIA Nº 023/2026 - GP
	PORTARIA Nº 024/2026 - GP

		2026-03-05T03:10:06+0000